
 
 

 

 

Ministero dell’  Is truzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO OVEST 1 BRESCIA 

        Viale Colombo 30 – 25127 BRESCIA Tel. 030/310897 – Codice Ministeriale     

BSIC885009 - C.F. 80050570177 – CU: UFLRLR 

       Sito internet: www.icovest1brescia.edu.it; email istituzionale: bsic885009@istruzione.it  

                                                   email P.E.C.: bsic885009@pec.istruzione.it 

 

 

All’albo  

All’amministrazione Trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Nomina di Responsabile Unico di Progetto (RUP) - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 19 novembre 2024, n. 233 - Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 

                       Titolo progetto: “Orientamento e dispersione”  

                       Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-350  
                       CUP: F44D25000940007 

 

 

                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 72 del 11 aprile 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 96 del 22 maggio 2025; 

VISTO l’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025- Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

         VISTA la nota prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con la quale il Ministero     

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 ha comunicato che è stato autorizzato 

il progetto “ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO- 2025-228” codice candidatura 12588, proposto da questa 

Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 6.660,00; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 23 del 19 maggio 2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 19 maggio 2025; 

            VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR                                                                                          

2021 – 2027, 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5925 del 08/09/2025; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

                                             pubblicizzazione del progetto, prot. n. 5926 del 08/09/2025; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile unico del progetto” è una attività di pertinenza delle figure 

dirigenziali della stazione appaltante; 

PRESO ATTO che per procedere alla realizzazione degli obiettivi previsti dal Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027” – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, e la successiva rendicontazione del progetto si rende necessaria la figura del 

RUP; 

B
S

IC
885009 - B

S
IC

885009 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005927 - 08/09/2025 - IV

.2 - U

http://www.icovest1brescia.edu.it/
mailto:BSEE016001@istruzione.it
mailto:bsic885009@pec.istruzione.it


VISTO CHE in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della stazione 

appaltante; 

RITENUTO necessario procedere a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura in questione, alla immediata sostituzione dell’attuale R.U.P. mediante la 

nomina di un nuovo R.U.P; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico la Dott.ssa Mariarosaria Marinaro risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, 

dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO   che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 

norma; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto per la realizzazione degli interventi di cui al Decreto del 

Ministero dell’Istruzione – Ufficio IV – Autorità di Gestione, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 

 

Obiettivo 

 

Sotto-azione 

 

Progetto 

 

Codice CUP 

 
Titolo 

Progetto 

Importo 
Autorizzato 

Progetto 

ESO4.6 ESO4.6.A4.D: 
“Orientamento” 

ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-

2025-350 

F44D25000940007   Orientamento e      
dispersione 

   € 6.660,00  

 

 

 

 

     Il Dirigente Scolastico 

    Dott.ssa Mariarosaria Marinaro 
                                                                                                                                                                (Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

                                                                                                                                                                                    digitale e norme ad esso connesse) 

 

B
S

IC
885009 - B

S
IC

885009 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005927 - 08/09/2025 - IV

.2 - U


		2025-11-21T13:00:06+0100
	MRNMRS71S51L259O




